Fonch fet lo present mon testament o última voluntad mia en Bar
celona, a sis del mes de febrer any de la nativitat de nostre Senyor 
mil sinch cent noranta y vuit. Senyal de mi Magdalena Pasquala, tes-· 
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tadora predita, que lo present meu testament llohe, approve e fermo. 
Testimonis cridats y pregats per dita testadora són Joan Soler, tin

torer de cotó blau, y Frances Terra Terrés, aplegador de cotó blau. 
MIGUEL VIVES, Secundus liber testamentornm, 1590-1614, Archivo Histórico de 

Protocolos, Colegio Notarial de Barcelona. 

23 febrero 1603 

,Acta n-0tarial de donación de la oasa que habitó san Ignacio en Barce
lona, sita en la antigua oalle de Cotoners, recibida por el notario 
Miguel Vives el 23 de febrero de 1603. 

Die XXIII februarii Anno Domini MDCm. 

In Dei nomine. NoV'erint universi quod nos Hieronyma Maressa, 
vidua relicta honorabilis Pauli Mares quondam mercatoris, civis Bar
chinone, ut heres universalis Magdalene Pasquala, domicellae, quon
dam filiae legitimae et naturalis honorabilis Ioannis Sacrista alias Pas
qual, quondam cotonerii, civis Barchinone, et dominae Angelae illius 
uxoris, prout de mea universali herencia constat ultimo testamento 
eiusdem Magdalene Pasquala, quod fecit et firmavit Barchinone penes 
notarium infrascriptum, die sexta mensis februarii anno a Nativitate 
Domini millessimo quingentessimo nonagesimmo octavo, Angela Pas
quala, Agnes Pasquala, domisella, et Orienta Pasquala, uxor discreti 
Laurentii Pasqual notarii publici, civis Barchinone, filieque istorum 
coniugum Pasquals, maiores matu et sororum et utroque latere res
pective dicte quondam l\fagdalena Pasquala tamquam succedentes ah 
intestato equis partibus sive portionibus ut asseritur dicto Ioanni Sa
crista, alias Pasqual, quondam patri nostro ah intestato deffuncto, et 
Ioannes Soler tintoretus cotoni blavi, civis Barchinone, agens tamen 
hec: Ego dicta Orienta Pasquala in presentía et cum consensu et vo
luntate dicti Laurentii Pasqual, viri mei presentís et consentientis 
propter devotionem quam gerimus erga monasterium dive Catherine 
martyris ordinis predicatorum presentís civitatis Barchinone, non dole 
inducte ut vel metu compulse aut errore lapse seu in aliquo circum
vente sed spontanea voluntat'e animoque donandi et dominium rerum 
infrascriptarum in dictum monasterium tranferendi donatione scilicet 
pura, perfecta, simplici et irrevocabili que inter vivos dicitur gratis et 
ex nostra certa scientia per nos et omnes heredes et succesores nostros 
quosqumque donamus et titulo donationis que inter dominos dicitur 
concedimus vobis admodum reverendo fratri Raphaeli Rifós, in Sacra 
theologia magistro, ut priori dicti monasterii sancte Catherine, et de
voto conventui eiusdem monasterii et succesoribus eiusdem monasterii 
et vestris et quibus volueritis perpetuo in dicto monasterio succesori
bus, sub tamen et cum conditione et rettentione infrascriptis et non 
sine eis, totas illas domos de abisso usque in celum cum duobus porta-
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libus in vico dels cotoners ·et cum tribus portalibus in vico d'en Febrer, 
quorum unum quod est in compito eiusdem vici est clausum, et cum 
introitibus, exitibus, iuribus et pertenentibus suis universis, quas nos 
dicte donatrices ut succedentes ab intestato eidem fratri nostro ut est 
dictum habemus et possidemus in dicta civitate Barchinone, in dicto 
vico d'en Febrer. 

Et tenentur dicte domus quas vobis donamus in anniversaria que 
Petrus de Torrente, quondam mesurarius, civis Barchinone, in suo ulti
mo quod fecit in posse discr-eti Petri de Balgaria, quondam auctoritate 
regia notarii publici Barchinone, die vigessima nona mensis martii anno 
a Nativitate Domini millessimo trecentessimo nonagessimo septimo in
stituí et celebrari mandavit in dicta ecclesia beat'e Marie de Mari suc
cendentibus in his prepositure mensis novembris canonice sed.is Barchi
none, que quidem prepositura succedebat in his ut fayca et privata 
persona et sub dominio et alodio dictorum anniversariorum ad censum 
trium morabitinorum bonorum alfonsinorum auri fini -et ponderis recti 
annuatim solvendorum in festo sanctorum Iacobi et Cucuphatis, dando 
et solvendo pro quolibet dictorum trium morabatinorum novem solidos 
monete Barchinone de terno secundum constitutionem et ordinationem 
a domino rege facta in persolutione morabatinorum censualium dare. 
Et terminantur dicte domus quas vobis dicto nomin-e donamus ab 
oriente in tenedone heredum seu succesorum honorabilis Raphaelis 
Vinyoles, contonerii, civis Barchinone, qui fuit T. Llanes, quondam 
cotonerii, que fuit heredum s'eu succesorum Ioannis Mas, quondam coto
nerii, a meridie in dicto vico dels cotoners, ab occidente in dicto vico 
d'en Febrer et a circio cum quibusdam aliis domibus per nos vobis 
cum presentí donatis inferiusque d-esignatis. His etiam et ipsas domus 
ex abisso usque in celum cum duobus portalibus extra in vía publica 
apperientibus cum introhitibus iuribusque et pertinentiis suis universis 
quas nos dicto nomine habemus et possidemus in dicta civitate Bar
chinon-e, in dicto vico d'en Febrer. Et ipsas tenemus per beneficium 
sancti Francisci tertium nuncupatum in ecclesia Barchinone institutum 
et penes venerabilem beneficiatum seu rectorem nomine cuius succen
tem in his Gisperto de Xamrius, quondam civis dict'e civitatis, et sub 
dominio et alodio eiusdem beneficii ad censum quingentorum moraba
tinorum anno quolibet solvendorum in festo santi Petri mensis iunii 
dando et solvendo ad rationem novem solidorum barchinonensim pro 
quolib-et morabatino secundum constitutionem et ordinationem a domi
no rege factam super solutione morabatinorum censualium Barchino
nensium. 

Et terminantur dicte domus ab oriente in tenedone heredum seu 
succesorum honorabilis Narcisi Solá, quondam chirurgici, civis Barchi
none, qui fuit heredum seu succesorum Ioannis Mas, quondam coto
nerii, civis Barchinone. A meridie cum domibus superius designatis, ah 
occidente in dicto vico d'en Febrer et citio in tenedone et honore here-
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dum T. Escala, quondam sartoris, civis Barchinone, qui fuit succesorum 
Raymundi Monagal, botiguerii pannorum lanie, qui fuit heredum d'en 
Prennells, qui olim fuit Antici Dodena, textoris panii lini, civis Bar
chinone, que quidem domus per nos vobis dicto nomine donatis olim 
erant in duobus staris divise sive vero in uno stari unite. Et spectant 
predicte domus primo, secundo et ultimo loco designate ad nos ut suc
cedentes ah intestato dicto Ioanne Sacrista, alias Pasqual, patri nostro, 
quondam, prout dictum est. Cui quidem Ioanni Sacrista, alias Pasqual, 
predicta primo, secundo et ultimo loco designata pertinebant et expec
tabant titulo seu propie emptionis quam inde fecit a domina Eufrasina, 
uxore honorabilis Michaelis Cornelli, quondam ml:!rcatoris, civis Bar
chinone, prout de dicta sua emptione constat publico instrumento do
minii ratione firmato Barchinone die secunda mensis ianuarii anno a 
Nativitate Domini millessimo quingentessimo trigessimo nono, clauso 
sive subsignato per discretum Clementem Calopa, quondam auctoritate 
regia notarium publicum Barchinone. 

Hanc autem donationem et ex causa huiusmodi donationis conces
sionem facimus dicte donatrices vobis dictis priori et conventui et ve
stris in dicto monasterio et succesoribus perpt:!tuo de predictis sicut 
melius dici potest et intelligi ad salvamentum sanum et dominium etiam 
intellectum vestri et vestrorum in dicto monasterio succesorum cum 
pacto, forma, lege l:!t condicione quod nos dicte sorores Pasquales te
neamus et possideamus toto tempore vite nostre et alterium nostrorum 
superviventium et filiorum et filiarum nostrorum dictorum Laurentii 
et Oriente Pasqual coniugum, plenaril:! et potenter iure tamen usufruc
tuario predicte domus quam vobis in presenti donamus. Et fructus inde 
provenientes nostros propios facimus, post obitum vero nostri dictarum 
sororum Pasquales et alterius nostrorum superviventis et filiorum et 
filiarum nostrorum dictorum Laurentii et Oriente coniugum Pasquales 
dictus vero usufructus sit extinctus et finidatus ac proprietati vestre 
accrescat et consolidetur et vestras omnimodas facere possitis volun
tates. Et etiam sub tali tamen pacto, forma, lege et conditione quod in 
adiutorium alimt:!ntorum nostri dictorum sororum Pasquals et alterius 
nostri superviventis et filiorumque dictorum Pasquals prestitorum ha
beatis et teneamini annuatim dare nobis dictis sororibus Pasquals et 
post nostri obitum dictis filiis et filiabus Pasquals anticipando quadra
ginta libras monete Barchinone incipi-endo primam facere solutionem 
die presenti et sic deinde anno quolibet in consimili termino sive die 
vitibus nostris et dictis filiis et filiabus Pasqual durantibus, et finitis 
dictis vitibus nostris et dictis filiis et filiabus Pasqual et altero super
venienti ipso prestatio dictarum quadraginta libras cesset et cessare 
habeat. Et nihilominus dictorum Laurentii et Oril:!nte Pasquals coniu
gum in fratres eiusdem ordinis et facere participantes nos in omnibus 
suffragiis et disciplinis eiusdem ordinis et etiam sepelire teneamini 
corpora nostra l:!t dictorum filiorum nostrorum coniugum Pasqual in 
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dicto monasterio de francho, dempto dicto Ioanne Soler, hoc est in om
nibus utilitatibus et lucris tangentibus dicto monasterio prout fratres 
eiusdem ordinis sepelire solent. 

Et in dictis pactis et conditionibus et non sin~ eis extrahimus pre
dicta que vobis donamus et concedimus a iure, dominio et proprietate 
nostri et nostrorum eademque omnia et singula in vestrum vestro
rumque ius, dominium et proprietatem et potestatem mittimus et trans
ferimus irrevocabiliter etiam pleno iure decet cum presenti ad haben
dum, tenendum omnique empore perp·etuo. Et pacifice possidendum et 
inde ~stras vestrorumque voluntates libere faciendum sine obstaculo 
et contradictione nostri et nostrorum in his succesorum nec alicuius 
curie, iudicis seu persone. Promittentes vobis et vestris ex causa huius
modi donationis tradere in dicto monasterio succesoribus aut cui volue
ritis loco ~stri possesionem corporalem seu quasi predictorum que 
vobis donamus cum omnibus iuribus et pertinentiis suis universis et in 
ea faciemus vos et vestros et quos volueritis existere perpetuo sociores 
vel vos vel vestri possitis ~t valeatis ex pacto convento et ex facultate 
et potestate quas vobis donamus et conferimus cum presenti predictam 
possesionem corporalem, realem et actualem seu quasi libere vestra et 
vestrorum propria auctoritate sine licentia, faticha et requisicione nostri 
et nostrorum in his succesorum nec interd~ntum alicuius curie, iudicis 
seu persone apprehendere et apprehensa penes vos et vestros libere ~t 
licite rettinere nos ~nim interim et donec dictam possesionem vobis 
tradiderimus vel eam apprehenderitis ut est dictum scientes illum de 
iure possidere cuius nomine possidetur fatemur et constituimus nos 
predicta omnia et singula que vobis vendimus cum iuribus et pertinen
ciis suis universis pro vobis et vestris vestroque. Et ipsorum nomine 
ten~re et possidere seu quasi volentes et consentientes ac vobis cum 
expresse fasciscentes quod vigore horum verborum et ex iuris disposi
tione ac legis ministerio et aliis ipsa possesio corporalis, realis et actualis 
seu quasi penes vos ~t vestros quod de re tradita et translata sit et 
habetur ac si per nos vobis tradita et translata extitisset realiter, cor
poraliter et de facto. 

Preterea ex causa huiusmodi donationis et aliis eis videlic~t melio
ribus via, modo et forma quibus de iure valere poterit quomodolibet 
et tenere damus, cedimus et mandamus ac ~tiam transferimus nos dicte 
donatrices vobis dicto priori et conventui et vestris in dicto monasterio 
succesoribus perpetuo omnia iura omnesque actiones reales ~t perso
nales, mixtas, utiles et directas, ordinarias et extraordinarias et alias 
etiam quescumque nobis competentia ~t competentes competereque de
bentia et debentes in predictis domibus quas vobis dictis priori et con
ventui donamus ac contra quascumque personas et ratione et occasione 
eorumd~m quibus iuribus et actionibus supradictis possitis et valeatis 
vos et vestri in his succesores predicta omnia et singula que vobis ven
dimus habere, tenere et possidere, petere, ~xigere, recipere et habere 
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et alias ut agere et ut experiri agendo scilicet et r·espondendo, deffen
dendo, excipiendo, proponendo et explicando et omnia alia et singula 
faciendo in iudicio et extra iudicium l:!t alio quovismodo quecumque. 
Et quemadmodum has facere poteramus ante presentem venditionem 
iuriumque, et actionem cessione seu eis non factis possl:!mus que nunch 
et etiam postl:!a quandocumque nos enim ponendo et statuendo vos 
~t vestros in dicto monasterio succesores in locum et ius nostrum faci
mus l:!t constituimus vos et vestros in dicto monasterio succesores in his 
dominos et procuratores iurem vestrum proprium ad faciendum de 
predictis vestri et vestrorum libitum voluntatis, obstaculis cessantibus 
quibuscumqul:!. Dicentes et intimantes tenore presentis publici instru
menti vicem epistole quoad insependentis universis et singulis personis 
ad quas pertinent et spectet quovismodo qualitereque de cetl:!ro pre
sentis donationis titulo, causa et iure vos et vestros in dicto monasterio 
succesores de predictis domibus quas vobis dicto monasterio donatis pro 
veris dominis habeant, teneant et reputent vobis et nemini alii secuta 
morte nostra dictarum sororum Pasquala et alterius superviventis ac 
dictis filiis et filiabus nostris dictorum Laurenti et Oriente coniugum 
Pasqual respondant, .solvant et satisfaciant prout de nobis respondere, 
solvere et satisfacere tenebantur ante presentem donationem iurium et 
.actionl:!m, cessionem seu eis non factis alio mandato seu intimatione 
minime spectatis. 

Insuper convenimus ·et bona fide ac solemni stipulatione promitti
mus nos dicte donatrices vobis dictis priori et conventui et vestris in 
dicto monasterio succesoribus nechnon notario infrascripto tamquam 
publice personl:! vobis et vestris dictis priori et conventui et vestris in 
dicto monasterio succesoribus et aliis etiam personis omnibus et sin
gulis quarum interest et intererit recipienti, pacicl:!nti ac etiam legitime 
stipulanti. Et nichilominus sponte iuramus in animas nostras pl:!r Domi
num Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris et cuiusli
bet nostrum corporaliter tacta, quod predictam donationem et omnia et 
singula in ·ea contenta semper rattam, gratam, validam atque firmam 
habebimus, tenl:!bimus et observabimus et in aliquo non contrafaciemus 
vel veniemus nech ipsam rem alicuius ratione ingratitudinis, inopie, 
offense nech pretextu alterius cuiusvis cause renunciantes vigore testa
m-enti in predicti legitimi iuri dicenti donationem posse revocari ratione 
ingratitudinis, offense nec alterius cuiuvis cause omnique alii iuri, ra
tioni ·et consuetudini his obviantibus quovismodo.